Prazo máximo para convocação de candidatos para preenchimento de vagas 
(salvo eventual resolução publicada em contrário pelo Ministério da Saúde) 

Até 26/03/2026 

2 PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA, CATEGORIAS PROFISSIONAIS E VAGAS OFERTADAS 

2.1 São ofertadas 124 (cento e vinte e quatro) vagas, distribuídas nos Programas de Residência, por 
categorias profissionais e cidades polo, conforme códigos de inscrição dispostos no Quadro 2. 

2.2 A quantidade de vagas ofertadas em cada código de inscrição, para as categorias de reserva de

[...]

com vivências em outros serviços da rede de atenção à saúde, seja na atenção 
primária, secundária e/ou terciária, em cada cidade polo. 

2.3.6 Duração dos Programas: Os Programas terão a duração mínima de 2 (dois) anos, com carga 
horária de 60 (sessenta) horas semanais, perfazendo um total de 2.880 (duas mil, oitocentas 
e oitenta) horas anuais e totalizando 5.760 (cinco mil, setecentos e sessenta) horas no biênio. 
Portanto, a carga horária, teórica e prática, será desenvolvida durante a semana e nos fins 
de semana, em turnos diurnos e noturnos, conforme planejamento estabelecido no 
respectivo programa.  

2.3.6.1 Os Programas serão oferecidos regularmente em tempo integral, exigindo o regime

[...]

2.3.6.3 As bolsas de educação pelo trabalho, a serem pagas aos residentes matriculados e 
frequentes nos Programas de Residência, serão integralmente custeadas pelo Programa 
Nacional de Bolsas para Residências Multiprofissionais e em Área Profissional da Saúde – 
PRO-RESIDÊNCIAS. O valor atual da bolsa é de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais 
e nove centavos), conforme Portaria Interministerial nº 9, de 13 de outubro de 2021. 

3 NORMAS PARA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO 

3.1 Poderão participar deste Processo Seletivo pessoas que sejam graduadas, ou que estejam no último 
semestre do curso, em uma das categorias profissionais especificadas no Quadro 2 deste Edital.